
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia"

Lima, 22 de Noviembre de 2021

RESOLUCION N°       -2021-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales n.os 000266-2021-JN/ONPE, 000401-2021-JN/ONPE,
000404-2021-JN/ONPE, 000419-2021-JN/ONPE, 000421-2021-JN/ONPE, 000423-
2021-JN/ONPE, 000424-2021-JN/ONPE, 000425-2021-JN/ONPE, 000426-2021-
JN/ONPE, 000428-2021-JN/ONPE, 000430-2021-JN/ONPE, 000431-2021-JN/ONPE, 
000432-2021-JN/ONPE, 000433-2021-JN/ONPE, 000440-2021-JN/ONPE, 000442-
2021-JN/ONPE, 000445-2021-JN/ONPE, 000463-2021-JN/ONPE, 000464-2021-
JN/ONPE, 000466-2021-JN/ONPE, 000467-2021-JN/ONPE, 000472-2021-JN/ONPE, 
000473-2021-JN/ONPE, 000479-2021-JN/ONPE, 000482-2021-JN/ONPE, 000483-
2021-JN/ONPE, 000485-2021-JN/ONPE 000486-2021-JN/ONPE, 000489-2021-
JN/ONPE, 000490-2021-JN/ONPE, 000492-2021-JN/ONPE, 000493-2021-JN/ONPE, 
000495-2021-JN/ONPE, 000497-2021-JN/ONPE, 000499-2021-JN/ONPE, 000500-
2021-JN/ONPE, 000501-2021-JN/ONPE, 000508-2021-JN/ONPE, 000512-2021-
JN/ONPE, 000515-2021-JN/ONPE, 000516-2021-JN/ONPE, 000517-2021-JN/ONPE, 
000521-2021-JN/ONPE, 000522-2021-JN/ONPE, 000528-2021-JN/ONPE, 000530-
2021-JN/ONPE, 000533-2021-JN/ONPE, 000534-2021-JN/ONPE, 000540-2021-
JN/ONPE, 000545-2021-JN/ONPE, 000546-2021-JN/ONPE, 000547-2021-JN/ONPE, 
000548-2021-JN/ONPE, 000549-2021-JN/ONPE, 000551-2021-JN/ONPE, 000560-
2021-JN/ONPE, 000562-2021-JN/ONPE, 000585-2021-JN/ONPE, 000632-2021-
JN/ONPE y 000633-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los procedimientos 
administrativos sancionadores, iniciados contra los excandidatos a las alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 
de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
- ONPE, a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera; 

Que, a la fecha, existen un total de sesenta (60) Resoluciones Jefaturales pendientes 
de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos administrativos 
sancionadores seguidos contra los excandidatos a las alcaldías provinciales y distritales 
por no presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018; en tal sentido, corresponde disponer que se publique la síntesis, de manera 

sa
po
ef
20

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.11.2021 03:36:12 -05:00

RESOLUCION N° 000057-2021-SG/ONPE

Lima, 23 de Noviembre del 2021

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 23.11.2021 09:05:24 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

conjunta, según el contenido previsto en la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de 
fecha 11 de octubre de 2019; 
 
De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
sesenta (60) Resoluciones Jefaturales que concluyeron, en igual número, 
procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos para alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018; conforme el siguiente detalle: 
 

 
 

N° ADMINISTRADO 
N° DE 

RESOLUCIÓN 
JEFATURAL 

FECHA DE 
EMISIÓN 

RESOLUCIÓN 
JEFATURAL 

DECISIÓN 
CUANTÍA DE LA 

SANCIÓN      (UIT) 

1 
ENRIQUE                    

SILVA LAVALLE 
0266-2021-JN 30/07/2021 SANCIÓN 10 UIT 

2 
JOSÉ TELESFORO        

PAZ PERALTA 
0401-2021-JN 20/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

3 
YDELSO            

TERRONES CERDAN 
0404-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 3.75 UIT 

4 
ALAN                        

VALLES PÉREZ  
0419-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

5 
GILBERTO ENRIQUE 
FIGUEROA REYES 

0421-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

6 
ROSALINO                   

SOTO PAUCAR  
0423-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

7 
ROSA LIZ ESTHER 
BARDALES FIGINI 

0424-2021-JN 23/08/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

8 
SANTOS ANTONIO 

CISNEROS OBANDO 
0425-2021-JN 24/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

9 
HARPER ALFREDO 

GONZALES ALZAMORA 
0426-2021-JN 24/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

10 
MIRO                      

PAJARES AGUILAR 
0428-2021-JN 24/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

11 
HERNÁN               

ARÉVALO BLAS 
0430-2021-JN 24/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

12 
EDIZON GUIDO          

JULCA ITA  
0431-2021-JN 24/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

13 
MELQUIADES         

HERRERA JARA 
0432-2021-JN 24/08/2021 SANCIÓN  7.5 UIT 

14 
TELESFORO ANÍBAL 

MORALES PÉREZ 
0433-2021-JN 24/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

15 
FELIPE                  

SALAZAR RISCI 
0440-2021-JN 25/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

16 
KARINA                      

OYOLA VARGAS  
0442-2021-JN 25/08/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

17 
YUDY LOURDES 

GORDILLO MANRIQUE 
0445-2021-JN 26/08/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

18 
MARÍA LUISA       

MARTÍNEZ MÉNDEZ 
0463-2021-JN 27/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

19 
LUIS HERIBERTO 

AGUILAR DE LA CRUZ 
0464-2021-JN 27/08/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

20 
CELSO OCTAVIO          

CARI MAMANI  
0466-2021-JN 27/08/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

21 
RONALD CAMILO 

CUADROS TREBIÑO 
0467-2021-JN 27/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

22 
LUIS ALBERTO         

CONDORI RAMOS 
0472-2021-JN 31/08/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

23 
JOSÉ ELQUIN         

JACOBO BARRETO 
0473-2021-JN 31/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

24 
TONY                  

SANDOVAL CHIRADO 
0479-2021-JN 31/08/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

25 
JORGE NICOLÁS 

GUTIÉRREZ ZUMAETA 
0482-2021-JN 31/08/2021 SANCIÓN 3.75 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

26 
CELIA FREDESMINDA 

TORRES VALDIVIA  
0483-2021-JN 31/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

27 
BRENER JESÚS 

TOLENTINO TOLENTINO  
0485-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

28 
PEDRO                 

CASTILLO JAQUE 
0486-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

29 
JUVENCIO HUMBERTO 

ALVARADO MOLINA 
0489-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

30 
JUAN CARLOS         
GÓMEZ LLAMO 

0490-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

31 
FLAVIO             

BARRANTES VARGAS 
0492-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

32 
GLADYS ZENAIDA 

ANICAMA QUINTANA 
0493-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

33 
PEDRO LINDER         
LÓPEZ RAMOS 

0495-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

34 
JESÚS AURELIO 

VALENZUELA GUILLÉN 
0497-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

35 
JULIO ARTEMIO        
CORTEZ ROJAS 

0499-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

36 
LLAJJAIHRA AVA      

SOLER MORI 
0500-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

37 
FRANCISCO SULPICIO 

AGUILAR CARRILLO 
0501-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

38 
DULLMAN ANTONIO 

RAMOS APOLONARIO  
0508-2021-JN 1/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

39 
CESAR                     

SALDAÑA ROJAS 
0512-2021-JN 2/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

40 
GUILLERMO                

MERA FLORES 
0515-2021-JN 2/09/2021  SANCIÓN 7.5 UIT 

41 
JOSE MARIO              

MAYTA MALCA 
0516-2021-JN 2/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

42 
EUNICE LOIDA             

DEXTRE CASTILLEJO 
0517-2021-JN 2/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

43 
ERNESTO ZOILO           

LUNA CALVO 
0521-2021-JN 2/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

44 
JUAN GUILLERMO  

PATIÑO TANTA 
0522-2021-JN 2/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

45 
POMPEYO TEÓFILO 
HUERTA VÁSQUEZ 

0528-2021-JN 3/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

46 
ENRIQUE EDILBERTO 

CRUZ LÁZARO 
0530-2021-JN 3/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

47 
CLAUDIO                   

CUBAS TENORIO 
0533-2021-JN 3/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

48 
PABLO                         

SOTO MENDOZA 
0534-2021-JN 3/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

49 
ARMANDO ISIDRO          
JULCA OTINIANO 

0540-2021-JN 3/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

50 
ROGER AGUSTÍN 

NARVAEZ RAVELO 
0545-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

51 
JOSE JAVIER          

CHAVEZ ANTAYHUA 
 0546-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

52 
JAIME FRANCISCO 
CASANOVA LEYVA 

0547-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

53 
AGAPITO SERAPIO 
GAMARRA JIHUAÑA 

0548-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

54 
DANTE ROGERS 

BERNAOLA SORIA 
0549-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

55 
WASHINGTON SEGUNDO 

LÓPEZ LÓPEZ 
0551-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

56 
EDISON ROGER       

CHÁVEZ TRUJILLO 
0560-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

57 
ESPERANZA AURORA 

CARRION GALVEZ 
0562-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

58 
SERGIO                        

CRUZ SALCEDO 
0585-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

59 
VIRINO JAVIER         
NAVES JAIME  

0632-2021-JN 9/09/2021 SANCION 7.5 UIT 

60 
LEONIDAS CARMEN 

MAGUIÑO ROJAS 
0633-2021-JN 9/09/2021 CADUCIDAD   

 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe.  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 
 


